

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

تبیین جایگاه بخش کشاورزی در توسعه اقتصادی ایران (با تأکید بر دیدگاهها و

رهنمودهای امام خمینی (ره))

نویسنده: علیرضا منظور علی آبادی

استاد راهنما: نورعلی نوری

استاد مشاور: اسداله فرزین وش، غلامرضا مصباحی

سال تحصیلی: تیر ۱۳۷۲

توصیفگر: ۲۵۷ ص. : جدول ، نمودار . شماره بازیابی ۱۲۲ الف.

واژگان کلیدی: سیاست کشاورزی / ایران / رشد اقتصادی / کشاورزی / خمینی ، روح الله ، رهبر انقلاب

و بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران

چکیده:

هدف از این تحقیق ، تبیین جایگاه بخش کشاورزی در توسعه اقتصادی ایران با تأکید بر دیدگاهها و رهنمودهای امام خمینی "ره" می باشد. این تحقیق که به روش کتابخانه ای انجام شده مشتمل بر سه فصل است. فصل اول به بررسی وظایف بخش کشاورزی در توسعه اقتصادی ، ویژگیهای مشترک بخش کشاورزی در کشورهای در حال توسعه و شرایط توسعه بخش کشاورزی در کشورهای در حال توسعه می پردازد. فصل دوم به اهمیت بخش کشاورزی در اقتصاد اسلامی و ویژگیهای اقتصادی

سیاست‌های بخش کشاورزی و اقتصاد اسلامی می پردازد. در فصل سوم مشخصه ها و ویژگیهای اصلی بخش کشاورزی در اقتصاد ایران و جایگاه بخش کشاورزی در اولین برنامه توسعه اقتصادی ، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران (۷۲-۱۳۶۸) مورد بررسی قرار می گیرد.

یافته های تحقیق نشان میدهد اهمیت و نقش کشاورزی در توسعه اقتصادی جمهوری اسلامی ایران به حدی است که بخش کشاورزی را ضرورتا باید محور توسعه اقتصادی تلقی نمود. این انتخاب ، یعنی محور بودن کشاورزی در توسعه اقتصادی ، اختیاری نبوده بلکه انتخابی است اساسی ، حیاتی و ضروری و اهم دلایل چنین انتخابی عبارتند از :

۱- بررسی تاریخ تحولات اقتصادی کشورهای توسعه یافته بیانگر این موضوع است که در این جوامع اولین قدم رشد و توسعه اقتصادی در بخش کشاورزی برداشته است.

۲- محور بودن بخش کشاورزی در حقیقت باعث استفاده بیشتر و بهینه از امکانات بالقوه و بالفعل طبیعی ، اقتصادی و اجتماعی بخش کشاورزی خواهد شد.

۳- تهیه و تأمین محصولات غذایی کشاورزی برای جمعیت کشوری چون ایران یکی از مسائل اساسی و استراتژیکی می باشد.

۴- محور بودن بخش کشاورزی در توسعه اقتصادی ایران به عنوان زمینه ای جهت توسعه مناطق روستایی کشور خواهد شد.

۵- محوریت بخش کشاورزی در برنامه های توسعه اقتصادی موجب تغییر الگو و ساختار اقتصادی جامعه از شکل خدماتی و مصرفی کنونی به صورت تولیدی خواهد شد.

۶- تبعیت و پیروی از دستورات و رهنمودهای ائمه معصومین (ع) و بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران امام خمینی (ره) و قانون اساسی مبنی بر اولویت و محوریت قرار دادن بخش کشاورزی در توسعه اقتصادی .